bir deyişle, İslam hukuk usulünde hakkında nâss, icma ve
kıyas gibi bir delil bulunmayan hususlarda İslâm’ın ruhuna uygun mas-
lahatlara/kamu yararına göre hüküm verme işlemidir. Bu kapsamda ıs-
tıslâh terimi de mesâlih-i mürseleyi esas alarak hüküm verme demektir.52
Şafiî alimlerinden Gazzâlî(ö. 505/1111) maslahat için ıstıslah terimini,
Malikîler ise mesâlih-i mürsele tabirini kullanırlar. Buna münasib-i mür-
sel de denilmektedir.53 Aslında terminolojik nitelik gösteren bu farklılık,
müçtehitler arasında maslahat kavramının anlam ve mahiyetini etkile-

47 Çelik Milletlerarası Hukuk, 1: 276; Pazarcı Uluslararası Hukuk, 99.
48 Pazarcı, Uluslararası Hukuk, 99.
49 Çelik, Milletlerarası Hukuk, 1: 276; Bu konuda Uluslararası Adalet Divanı’nın İngiltere ile

İzlanda arasında balıkçılık davasına ilişkin bkz. Pazarcı, Uluslararası Hukuk, 99.
50 Mehmet Erdoğan, “Maslahat”, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, 7. Baskı (İstanbul: Ensar

Neşriyat, 2019), 345.
51 Muhammed Tahir b. Âşûr, İslam Hukuk Felsefesi, trc. Mehmet Erdoğan- Vecdi Akyüz, 4.

Baskı (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2013), 194.
52 Abdulvehhâb Hallâf, Mesâdirü’t- Teşrî’i’l- İslâmî fimâ lâ nassa fihihi, 6. Baskı (Kuveyt,

Dâru’l Kalem, 1414/1993), 85-86, 90; Saîd Ramadan el-Bûti, Dâvabitu’l Maslaha fî Şer’iâti’l
İslâmiyye, (Dımeşk: Dâru’l Fikr, 2005), 364-365; Abdülkadir Şener, Kıyas İstihsan İstıslah
(Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1974), 137-138.

53 İsmail Hakkı İzmirli, İlm-i Hilâf, haz.

de birçok mesele-
nin hükmünü buna uygun olarak belirlediği gerekçesinden hareketle
Malikîler, bunu bazı şartlar dâhilinde müstakil şer’î bir delil olarak görür-
ler.66 Buna mukabil Şafiiler, mesâlih-i mürseleyi şer’î bir delil olarak kabul
etmezler. Nitekim Şafiî âlimlerinden el-Âmidî(ö. 631/1233) konuya ilgili
şu değerlendirmeyi yapmaktadır: “Maslahatlar, Allah tarafından muteber
ve ilga edilmiş olarak iki kısma ayrılır. Ancak mesâlih-i mürselenin bun-
lardan hangisine dâhil olacağı kesin bir şekilde belli değildir.

Hanefîlerin istihsân anlayışları, mesâlih-i mürseleyi de kapsayıcı nitelik-
tedir. Irak ekolünün ilk temsilcilerinden İbrahim en-Nehâî(ö. 96/714),
görüş ve fetvalarında daima maslahat esaslı yaklaşım içinde olduğu gibi
Ebû Hanife ve arkadaşlarının vermiş oldukları fetva ve hükümler ince-
lendiğinde onların da mesâlih-i mürsele terimini kullanmasalar da bazı
meseleleri çözüme kavuştururken maslahatı gözettikleri görülmüştür.

Hüsameddin Cemal

(İstanbul: Nidâ yayınları, 2013), 116.
76 Nisâ, 4/90.
77 Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili (İstanbul: Azim Dağıtım, 2017), 4: 271.
78 Enfâl, 8/61.
79 Şemsu’l-Eimme Ebû Bekr Muhammed b. Ebî Sehl es-Serahsî, , el-Mebsût, thk: Halîl

Muhyiddin el-Meys (Beyrut: Dâru’l Fikr, 1421/2000), 10: 147, 149; Burhânuddin Ebû’l-
Hasen Ali b. Ebî Bekr b. Abdilcelil, el-Merginânî, el-Hidâye Şerhu Bidâyeti’l-Mubtedî (Bey-
rut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1410/1990), 2: 430.

O halde İslam
ülkesinin husumet içinde olduğu bir ülkeyle antlaşma yapmasındaki ana
hedefi, İslam’ın ve Müslümanların hak ve menfaatinin korunmasıyla

80 Muhamed b. Muhammed Ekmelüddin, el-Babertî, el-İnâye fî Şerhi’l Hidâye (Fethü’l Kadir

ile birlikte) (Beyrut: Dâru’l-Fikr, tsz.), 5: 456.
81 Vehbe, Zuhayli, el-Fıkhu’l İslâmî ve Edilletuhu (Beyrut: Dâru’l Fikr, 1417/1996), 6: 440-441.
82 Muvaffakuddîn Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Kudâme, el-Muğnî, thk: Abdul-

lah b. Abdul Muhsinet-Türkî-Abdulfettah Muhammed el-Hulvî, 3. Baskı (Riyad: Dâru’l
Âlemu’l Kütüb, 1417/1997), 13: 155.

83 Muhammed, 47/35.
84 Serahsî, el-Mebsût, 10: 147; Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid es-Sivâsî(İbnü’l

Hümâm), Fethu’l-Kadîr (Beyrut: Dâru’l-Fikr, tsz.), 5: 455-456.
85 Babertî, el-İnâye, 5: 456.
86 Ebû Bekr Alâeddin Muhammed b. Ahmed es- Semerkandî, Tuhfetü’l Fukâha (Beyrut:

Dâru’l Kütübi’l İlmiyye, 1405/1984), 2: 294.

87 Serahsî, el-Mebsût, 10: 147; Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd el-Mevsîlî, el-İhtiyârli

Ta’lili’ı-Muhtâr, Ta’lik: Şeyh Mahmud Ebû Dakika, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1991), 4:
121; Ebu’l Berakât Abdullah b. Ahmed en-Nesefî, el-Mustasfa fi Şerhi’l Nafi’, thk. Hasan
Özer-Mehmet Caba (İstanbul: Mektebetül İrşadiyye, 1438/2017), 2: 464.

88 Ebu’l Hüseyn Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî, Muhtasaru’l Kudûrî (Kahire: Dâru’s
Selâm, 1434/2013), 215; Merginânî, el-Hidâye, 2: 430; Mevsîlî, el-İhtiyâr, 4: 121.

89 Bu tabir antlaşmanın atılması/reddedilmesi yani bozulması anlamındadır. Bkz. Sâdî
Çelebi, Hâşiye ale’l İnâye fî Şerhi’l Hidâye(Fethül Kâdir ile Birlikte) (Beyrut: Dâru’l Fikr, tsz.),
5: 457.

90 Serahsî, el-Mebsût, 10: 147-148; Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuk-ı İslâmiyye ve Istılâhatı
Fıkhiyye Kâmusu (İstanbul: Bilmen Basım ve Yayınevi,1992), 3: 390.

91 Kâsânî, Alâuddin Ebû Bekr b. Mes’ud, Bedâiu’s-Sanâî fi Tertibi’ş-Şerâyî (Beyrut: Dâru
İhyâi’t Turâsi’l Arabî, 1417/1997), VI, 73; Zuhayli, el-Fıkhu’l İslâmî, 4: 439.

92 Serahsî, el-Mebsût, 10: 148; Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâî, 6: 73.

Buna göre, İster geçici ister sürekli nitelikte olsun bir antlaşmanın bozul-
ması hâlinde, düşman tarafın elinde bulunan Müslüman rehinelerin öl-

93 Zuhayli, el-Fıkhu’l İslâmî, 6: 439-440.
94 Ebû Abdillah Muhammed b. İdris eş- Şâfiî, el-Ümm (Beyrut: Dâru’l Marife, 1393/1973), 4:

185; Şemsuddin, Muhammed b. Muhammed el-Hatîb eş- Şirbînî, Muğni’l-Muhtâc ilâ
Ma’rifeti Maâni Elfâzi’l-Minhâc, thk: Muhammed Halil İ’tânî (Beyrut: Dâru’l Marife,
1418/1997), 4: 347; Bilmen, Hukuk-ı İslâmiyye, 3: 390.

95 Çelik, Milletlerarası Hukuk, 1: 268; Pazarcı, Uluslararası Hukuk, 97.
96 Şemsu’l-Eimme Ebû Bekr Muhammed b. Ebî Sehl es-Serahsî, Şerhu’s-Siyeri’l-Kebir, thk.,

103 Zuhayli, el-Fıkhu’l İslâmî, 6: 439.
103 Mevsîlî, el-İhtiyâr, 4: 121.
104 Kudûrî, Muhtasar, 215; Serahsî, Şerhu’s-Siyeri’l-Kebir, 5: 1722; Merginânî, el-Hidâye, 2: 430;

Abdülğânî el-Ğanimî el –Meydânî, el-Lübâb fi Şerhi’l Kitâb, Thk: Muhammed el-Azizî
(Beyrut: Dâru’l Kütübi’l İlmiyye, 1438/2017), 4: 707; Zuhayli, el-Fıkhu’l İslâmî, 6: 438.

105 Mevsîlî, el-İhtiyâr, 4: 121.
106 Merginânî, el-Hidâye, 2: 430; Nesefî, el-Mustasfa fi Şerhi’l Nafi’, 2: 464; el-Fetâva’l Hindiy-

ye Beyrut: Daru’l Fikr, 1411/1991), 2:197.
107 Mâide, 5/1.
108 Buhârî, İcâre, 14, no: 2273; Ebû Dâvûd, Kazâ, 12, no: 3594; Tirmizî, Ahkâm,17, no: 1352.

no:6004; İcâre, 14, no:2273; Müslim, İman, 106, no:201; Ebû Dâvûd, Sünne, 15, no:4688;
Kazâ, 12, no:3594; Tirmizî, İman, 14, no:2631, 2632; Tirmizî, Ahkâm,17, no:1352.

127 Ebu’l Muzaffer Şemsüddin Yûsuf b. Kızoğlu et-Turkî el- Avnî el-Bağdâdî Sıbt İbnü’l
Cevzî, el-İntisâr ve’t-Tercîh li’l Mezhebi’s- Salih, Ta’lik: Muhammed Zâhid b. Hasan el-
Kevserî (İstanbul: Enver Matbaası, 1360/1941), 17-18 vd.

128 Kudûrî, Muhtasar, 215; Merginânî, el-Hidâye, 2: 430; Nesefî, el-Mustasfa fi Şerhi’l Nafi’, 2:
464; Mevsîlî, el-İhtiyâr, 4: 121; Meydânî, el-Lübâb, 4: 707.

130 İbn Kudâme, el-Muğnî, 13: 157-158; Zuhayli, el-Fıkhu’l İslâmî, 6: 439.
131 Şâfiî, el-Ümm, 4: 185; Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâî, 6: 77; Kurtubî, Ebû Abdillah Muhammed b.

Ahmed, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’an, thk: Abdulmuhsin et-Turkî (Beyrut: Müessesetü’r-
Risâle, 1427/ 2006), 10: 50.

132 Ebû Bekir Muhammed b. Abdillah el-Meâfirî İbnü’l Arabî, Ahkâmu’l Kur’an, thk: Mu-
hammed Abdulkadir ‘Ata (Beyrut: Dâru’l Kütübi’l İlmiyye, 1414/1993), 2: 420; Kurtubî,
el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’an, 10: 50; Mecelle, md.4.

133 Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâî, 6: 77; Şirbînî, Muğni’l-Muhtâc, 4: 347.
134 Merginânî, el-Hidâye, 2: 430; Mevsîlî, el-İhtiyâr, 4: 121; Nesefî, el-Mustasfa fi Şerhi’l Nafi’,

2: 464.
135 Ebû Muhammed Abdulmelik b. Hişâm, es-Sîretu’r-Nebeviyye (Kahire: Dâru’s Sahâbe li’t

Turâsî Betnatâ, 1416/1995), 4: 4; İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, 5: 458.

Yaklaşık on yedi veya on sekiz ay devam
eden137 bu antlaşmanın yürürlükte olduğu sırada/630 yılında Kureyş’in
müttefiki olan Benî Bekir, bir gece baskınıyla Huzâa’ya saldırarak onlar-
dan bir kısmını öldürmüştür.138 Bunun üzerine Huzâalılar canlarını Mek-
ke’ye kaçıp Büdeyl b. Verkâ’nın(ö. 11/632) evine sığınarak kurtarmışlar-
dır.139 Bu saldırıda Kureyş ‘in de Hz. Peygamber’in geceleyin olup biten-
leri bilemeyeceği ve göremeyeceği zannıyla hareket edip,140 bunlara silah
ve gıda desteğinde bulunması,141 antlaşmaya aykırı bir davranış olarak
görülerek antlaşmanın hükümsüz sayılmasına yol açmıştır.142 Bu sırada
Mekkeli Kureyşliler, antlaşmanın hükümlerine aykırı davrandıkları için

136 İbn Hişâm, es-Sîretu’r-Nebeviyye, 4: 3-4; Ebû Abdillah Muhammed b. Sa’d, et-Tabakâtü’l-

Kübrâ, thk: Ali Muhammed Ömer (Kahire: Mektebetü’l Hancı, 1421/2001), 2: 124-125;
Ebu’l Hasen İzzüddîn Ali b. Muhammed eş-Şeybânî el- Cezerî “İbnü’l-Esîr”, el-Kâmil
fi’t-Tarih, thk: Ebi’l Fida Abdullah el-Kadî (Beyrut: Dâru’l Kütübi’l İlmiyye, 1407/1987),
2: 116; İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, 5: 458.

137 İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, 5: 456, 458; Ahmet Önkal, “Huzâa”, Türkiye Diyanet İslam
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 18: 432.

138 Ebû Yûsuf Ya’kûb b. İbrahim el-Kûfî, Kitâbu’l-Harâc, Matbaatu Selefiyye ve Mektebetu-
ha, 4. Baskı (Kahire: 1392), 230; ayrıca bkz. Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî,
Câmiu’l Beyân ‘an Te’vil’l Kur’an, thk: Abdulmuhsin et-Turkî (Kahire: Dâru Hicr,
1422/2001), 11: 369; Kurtubî, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’an, 10: 128-129; İbnü’l-Hümâm, Fet-
hu’l-Kadîr, 5: 458.

139 Önkal, “Huzâa”, 18: 432.
140 İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, 5: 458.
141 Ebû Yûsuf, Kitâbu’l-Harâc, 230; Hanbelî hukukçulardan İbn Kudame’nin(ö. 620/1223)

belirttiğine göre Kureyşlilerin bir kısmı Benî Bekir’e yardımda bulunurken diğer bir
kısmı ise bu duruma sessiz kalmış olması, Huzaa’ya yapılanlara rıza anlamı taşıdığı için
Hz. Peygamber tarafından Hudeybiye Antlaşması bozulmuştur. Bkz. İbn Kudâme, el-
Muğnî, 13: 158.

korku ve endişeye kapılarak antlaşmayı yenilemek ve ilişkileri düzeltmek
üzere Ebû Süfyân’ı(ö. 31/651-52) elçi sıfatıyla Medine’ye göndermiştir.
Ebû Süfyân’ın Medine’ye geldiğinde Hz. Peygamber, “Ebu Süfyan size
gelmesine rağmen bir iş göremeden ancak memnun olarak Mekke’ye döneceğini”
söylemiştir. Bunun üzerine Kureyşlilerin istediği şekilde görevini yerine
getirmeden Mekke’ye dönmek istemeyen Ebû Süfyân’ın, Hz.

Peygamber’in uygulamaları ışığında gelişen Müslümanların
maslahatını temin etmek adına kamu otoritesini temsil eden devlet baş-
kanı tarafından antlaşmaların bozulabileceği yönündeki bu yaklaşım,
sonraki zamanlarda da gündemde olmuştur. Nitekim Kıbrıs halkıyla
haraç vergisi karşılığında Muâviye b. Ebî Süfyân(ö. 60/680)’ın yaptığı
antlaşma Abdülmelik b. Mervân(ö. 86/705) dönemine kadar sürmüştür.
Ancak bu halife, hilafeti sırasında akdedilen antlaşmaya aykırı bir olay
vaki olduğunda Kıbrıs halkının antlaşmaya ihanet edip etmediklerini
belirlemek amacıyla fakihlerin görüşlerine başvurmuştur. Bu konuda
farklı görüşler bulunmakla birlikte bunlar arasında en dikkat çekeni, Leys
b. Sa’d’ (ö.175/791) ile Malik b. Enes(ö. 179/795)’in görüşleridir. Leys b.
Sa’d, “(Antlaşma yaptığın) bir kavmin hainlik yapmasından korkarsan, sen de
(onlarla yaptığın ahdi) aynı şekilde bozduğunu kendilerine bildir. Çünkü Allah,
hainleri sevmez”149 ayetinde ihanetin somut şekilde ortaya çıkmasından
ziyade ihanet şüphesinin/korkusunun bile antlaşmayı bozmayı gerektire-
cek bir durum olduğu görüşünü dile getirmiştir.

süreleri bitinceye kadar tamamlayınız…”150 ayeti-
nin gereğine göre hareket edilmesi gerektiğini belirtmiştir.151 Hanefîlerin
bu tarz meselelere dair yaklaşımının Malikî görüşüyle örtüştüğü görül-
mektedir. Nitekim Abbasîler döneminde Bizanslılarla yapılan bir savaş
sırasında Harun Reşîd(ö. 193/809), sınır bölgesinde yaşayan Benî Tağlîb
kabilesiyle yapılan antlaşmayı feshederek Bizanslılara sempati duymaları
nedeniyle savaşılmasına karar vermiştir. Bu konuda görüşüne başvuru-
lan Hanefî hukukçulardan Muhammed b. Hasan es- Şeybanî(ö. 189/805),

148 Ebû Ubeyd, Emvâl, 465, no:471.
149 Enfâl, 8/58.
150 Tevbe, 9/4.
151 Ebû Ubeyd, Emvâl, 264-266, no:469-472.